16

Processo n.º 058/2023

Ilmo. Sr. Presidente do Tribunal Especial da Copa Centenário de Futebol

Amador Wadson Lima

A Procuradoria de Justiça Desportiva, nos termos do art. 21, inciso I do CBJD,

vem, perante Vossa Excelência, oferecer a seguinte DENÚNCIA:

Segundo os relatos constantes na súmula do jogo realizado no dia 03/09/2023

entre as equipes S. E. NOVO AARÃO REIS X A. E. SAUDADE, pela Rodada:

Terceira - Fase classificatória da Copa Centenário de Futebol Amador Wadson

Lima – Módulo masculino adulto – Módulo A.

O delegado da partida relatou em relatório que, antes de a equipe S. E. NOVO

AARÃO REIS assinar a pré-súmula, informou ao técnico da equipe, Sr.

WALLISON LUCAS LOPES DA SILVA, que o atleta MATEUS GARCIA

CABRAL estava suspenso de atuar na partida.

O atleta MATEUS GARCIA CABRAL assinou a súmula devidamente

uniformizado e participou de toda a partida.

Pelas narrativas acima expostas, esta procuradoria resolve DENUNCIAR a

equipe S. E. NOVO AARÃO REIS nas iras do artigo 214 do CBJD, por incluir

na equipe, ou fazer constar da súmula ou documento equivalente, atleta em

situação irregular para participar de partida, prova ou equivalente, combinado

com artigo 55 do Regulamento.

“Art. 55 - Considera-se irregular a situação de atleta que não

apresentar, para participar da partida, a documentação exigida

no art. 31, não tiver sido inscrito na competição, nas previsões

do art. 20, ou que participar do jogo com punição pendente de

cumprimento ou enquadrar-se na situação descrita pelo art. 18,

§ 1º.

Parágrafo único - Constatada a participação irregular de atleta

por meio da análise dos documentos oficiais da partida (pré-

súmula e súmula), em conjunto ou não com o Relatório do

Delegado, será a equipe ELIMINADA administrativamente da

competição, cabendo exclusivamente a ela provocar o TDE por

Notícia de Infração Disciplinar Desportiva, observados os arts.

78 e 79.”

17

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 16 de setembro de 2023.

______________________________________

Antônio de Castro Silva Júnior

Procurador do Tribunal Disciplinar Especial

Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima